۱- ترانس سکوالیسم در گذشته اتونیسیم نامیده می‌شد.

۲- به دلیل استهجان عناوین از ذکر آنها صرف نظر شده است.

با توجّه به مقدمه‌ای که ذکر گردید، وضعیت اخلاق، نوع نگاه جامعه، مذهب، قوانین و نحوه‌ی برخورد حکام و اندیشمندان ایران را در خصوص اخلاق و رفتار ترانس سکسوال‌ها، در قالب چهار دوره بررسی می‌نماییم:

الف- تا سال ۱۳۵۶ شمسی (۱۹۷۸ م):

در ایران باستان و قرون اولیه‌ی ورود اسلام به ایران، نشانی از انحطاط جنسی جامعه و برخورد فرصت طلبانه و سودجویانه نسبت به دگر جنس جویان مشاهده نمی‌گردد؛ اما با شروع دوره‌ی سامانیان نوعی بهره‌برداری جنسی نامشروع و سوء استفاده‌های جنسی نسبت به برخی رفتارهای دگر جنس جویانه آغاز می‌گردد.

در این دوران، خبر عمل جراحی تغییر جنسیت در غرب و تشریح وضعیت بیماران دچار اختلال به ایران وارد می‌شود و از این زمان تلاش و فعالیت این بیماران، که در تاریخچه‌ی همپالکی‌های گذشته‌ی خود، هیچ نقطه‌ی روشنی را نمی‌دیدند برای درمان، آغاز می‌گردد.

ب- ۱۳۵۶ - ۱۳۶۴ شمسی (۱۹۷۸ - ۱۹۸۶ میلادی):

در سال ۱۳۵۶ شمسی؛ یعنی یک سال قبل از پیروزی انقلاب، اتفاقی رخ می‌دهد که به عنوان نقطه عطفی در تاریخ ترانس سکسوال‌ها در ایران تلقی می‌شود. این حادثه نگاه خاص و متفاوتی بود که از منظرگاه فقه به افراد دچار اختلال صورت گرفته بود.

امام خمینی (ره) در حالی که دوران تبعید خود را در پاریس سپری می‌کنند نامه‌ای از شخصی به نام فریدون دریافت می‌دارند.

این وضعیت همچنان تا سال ۱۳۶۴ شمسی ادامه می یابد تا این که با اتفاق دیگری بسیاری از مشکلاتی که از سال ۱۳۵۶ تا این سال، همچنان گریبانگیر ترانس سکسوال ها بود، مرتفع می گردد.

۱- «تغییر جنسیت در ایران»، مقاله ای از: *آیند بیندنت*، صص ۱-۲، ر. ک: www.pezeshk.us

۲- نوربالا، احمد علی، *جلسه ی دفاع کارشناسی ارشد*، دانشکده الهیات، دانشگاه تهران، ۱۳۸۷/۷/۲.

ج- سال ۱۳۶۴-۱۳۷۶ شمسی (۱۹۸۶-۱۹۹۷ میلادی):

آنچه که در سالیان قبل، شرعیتش محرز گردیده بود، اکنون جنبه‌ی قانونی نیز پیدا می‌کند. فریدون که در سال ۱۳۵۶ شمسی وضعیت خود را برای امام (ره) توضیح داده بود، اکنون در سال ۱۳۶۴ شمسی موفق می‌گردد از دولت جمهوری اسلامی ایران، اجازه‌ی عمل تغییر جنسیت را دریافت نماید.^۱ این مجوز قانونی که با پشتوانه‌ی فتوای بزرگ‌ترین مرجع شیعه در کشوری اسلامی با مذهب تشیع صادر گردیده بود، در حالی به جهان ادیان معرفی می‌گشت که کلیسای مسیحی آن را غیر مجاز^۲ و فقهای اهل سنت نیز آن را عملی غیر مشروع^۳ و تغییر در خلقت خدا قلمداد می‌نمودند.

در طول این سالها علاوه بر این که در این موضوع یک رویه فقهی و قانونی به وجود آمد و بر اثر آن افراد بیمار جسمی یا روحی می‌توانستند زیر نظر پزشکان تغییر جنسیت بدهند، وضعیت آنها نیز تا حدودی برای مجریان قانون روشن گردید و از صف همجنس بازان خارج گردیدند.

د- سال ۱۳۷۶ شمسی (۱۹۹۷ م) به بعد:

در این دوران نقش دولت در قبال ترانس سکسوال‌ها بسیار پررنگ‌تر می‌شود و نوع نگاه به آنها به کلی متحوّل می‌گردد. آنان آسیب دیدگانی در جامعه محسوب می‌شوند که باید از خدمات حمایتی دولت

۱- «افزایش عمل‌های تغییر جنسیت در ایران»، مقاله‌ای از: نیویورک تایمز، ص ۱، ر.ک.

www.pezeshk.us

۲- کریمی نیا، محمد مهدی، تغییر جنسیت از نظر فقهی، ص ۱، ر.ک. www.ghasedaknews.com

۳- رابطه العالم الاسلامی، قرارات المجمع الفقہی الاسلامی، ۱۴۲۳ ق/ ۲۰۰۲ م / ص ۲۶۲؛ کنعان،

احمد محمد، الحب والجنس، ص ۴۰.

برخوردار گردند. به این منظور در سال‌های اولیه، بعضی از این افراد با هزینه‌ی دولتی جهت عمل تغییر جنسیت به خارج اعزام می‌گردند،^۱ سپس کمیته‌ای زیر نظر سازمان بهزیستی برای رسیدگی به وضعیت این افراد تشکیل می‌شود و یک رویه‌ی مشخص از زمان